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ПРОТОКОЛ № 12 

внеочередного заседания Совета депутатов 

Одинцовского городского округа 

второго созыва 
 

г. Одинцово               11 июня 2025 года 
 

Дата и время проведения: 11.06.2025 в 14.00. 

Место проведения: Московская область, г. Одинцово, ул. Маршала 

Жукова, д. 28, Администрация Одинцовского городского округа, 405 каб. 
 

Общее количество депутатов Совета депутатов Одинцовского городского 

округа первого созыва - 40 человек. 
 

Присутствовали депутаты Совета депутатов: 

1. Одинцова Татьяна Викторовна – Председатель Совета депутатов; 

2. Александров Дмитрий Игоревич; 

3. Виницкий Владимир Львович; 

4. Вялов Павел Валерьевич; 

5. Ганин Максим Анатольевич; 

6. Гарькавый Геннадий Анатольевич; 

7. Гинтова Нина Васильевна; 

8. Горбачева Елена Сергеевна;  

9. Грабарчук Ирина Николаевна; 

10. Гусев Александр Альбертович; 

11. Девятьяров Михаил Михайлович; 

12. Киреев Вячеслав Иванович; 

13. Кононова Наталья Ивановна; 

14. Коротеева Ирина Витальевна; 

15. Кристалинская Марианна Николаевна; 

16. Кудрявцева Наталия Валерьевна; 

17. Любовицкий Владимир Альфредович; 

18. Махнач Ксения Сергеевна; 

19. Меньшикова Елена Викторовна; 

20. Миллер Павел Александрович; 

21. Поляков Алексей Викторович; 

22. Семин Владимир Геннадьевич; 

23. Сидоров Владимир Федорович; 

24. Скорикова Екатерина Анатольевна; 

25. Сокульский Сергей Николаевич; 

26. Теняев Сергей Александрович; 

27. Терентьев Кирилл Сергеевич; 

28. Улитин Станислав Юрьевич; 

29. Цуцков Олег Владимирович; 

30. Чамурлиев Павел Самсонович; 
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31. Черныш Александр Владимирович; 

32. Шушин Иван Валериевич; 

33. Яцышин Андрей Борисович. 

 

Отсутствовали депутаты Совета депутатов: 

1. Дейвис Светлана Николаевна (отпуск); 

2. Ермакова Ольга Владимировна (рабочие обстоятельства); 

3. Жандаров Владимир Владимирович (отпуск); 

4. Зимовец Михаил Олегович (болезнь); 

5. Клявинь Вячеслав Борисович (рабочие обстоятельства); 

6. Преснухин Дмитрий Владимирович (болезнь); 

7. Степанов Федор Александрович (болезнь). 

 

Итого присутствовало 33 депутата. 

Кворум имеется. 

 

Присутствовали лично, приглашенные лица: 

Иванов Андрей Робертович – Глава Одинцовского городского округа; 

Пайсов Михаил Алексеевич – первый заместитель Главы Одинцовского 

городского округа; 

Бажанова Мария Александровна – заместитель Главы Одинцовского 

городского округа; 

Коротаев Михаил Владимирович – заместитель Главы Одинцовского 

городского округа; 

Садетдинова Анна Александровна – заместитель Главы Одинцовского 

городского округа; 

Тесля Александр Александрович – заместитель Главы Одинцовского 

городского округа – начальник Управления правового обеспечения 

Администрации; 

Хворостьянова Елена Юрьевна – председатель Комитета по культуре; 

Гинтов Денис Валентинович – председатель Комитета по управлению 

муниципальным имуществом; 

Рипка Максим Михайлович – заместитель начальника Управления 

градостроительной деятельности; 

Ермолаев Никита Андреевич – председатель Контрольно-счетной палаты 

Одинцовского городского округа; 

Лазутина Лариса Евгеньевна – первый заместитель председателя 

Московской областной Думы, депутат Московской областной Думы; 

Голубков Дмитрий Аркадьевич – депутат Московской областной Думы; 

Макшеева Наталья Степановна – старший помощник Одинцовского 

городского прокурора. 
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ВЫСТУПИЛИ: Одинцова Т.В. открыла внеочередное заседание Совета 

депутатов Одинцовского городского округа, озвучила вопросы проекта повестки 

дня заседания. Далее поинтересовалась у присутствующих, имеются ли 

дополнения или изменения в повестку заседания. Предложений не поступило. 

Предложила проголосовать за повестку заседания Совета депутатов 

Одинцовского городского округа. 

 

РЕШИЛИ: принять следующую повестку внеочередного заседания Совета 

депутатов Одинцовского городского округа: 

 

1. Информационное сообщение Главы Одинцовского городского 

округа. 

Докладчик: ИВАНОВ Андрей Робертович – Глава Одинцовского 

городского округа. 

2. О внесении изменений в Положение о содержании и охране зеленых 

насаждений на территории Одинцовского городского округа Московской 

области и Методику расчета платы за вырубку зеленых насаждений и 

исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением, 

на территории Одинцовского городского округа Московской области. 

Докладчик: ТЕСЛЯ Александр Александрович – заместитель Главы 

Одинцовского городского округа – начальник Управления правового обеспечения 

Администрации. 

3. О передаче в безвозмездное пользование Федеральному 

государственному автономному образовательному учреждению высшего 

образования «Московский государственный институт международных 

отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской 

Федерации» муниципального имущества». 

Докладчик: ТЕСЛЯ Александр Александрович – заместитель Главы 

Одинцовского городского округа – начальник Управления правового обеспечения 

Администрации. 

4. О внесении изменений в генеральный план Одинцовского 

городского округа Московской области, за исключением территории 

бывшего городского округа Звенигород Московской области, применительно 

к населенному пункту с. Немчиновка. 

Докладчик: РИПКА Максим Михайлович – заместитель начальника 

Управления градостроительной деятельности Администрации. 

5. Об утверждении перечня недвижимого и движимого имущества, 

передаваемого из собственности муниципального образования 

«Одинцовский городской округ Московской области» в собственность 

Московской области. 

Докладчик: ГИНТОВ Денис Валентинович – председатель Комитета по 

управлению муниципальным имуществом Администрации. 
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6. О предложении Министерству имущественных отношений 

Московской области передать недвижимое имущество, находящееся в 

собственности Московской области, в собственность муниципальному 

образованию «Одинцовский городской округ Московской области». 

Докладчик: ГИНТОВ Денис Валентинович – председатель Комитета по 

управлению муниципальным имуществом Администрации. 

7. О предложении Министерству имущественных отношений 

Московской области передать недвижимое имущество, находящееся в 

собственности Московской области, в собственность муниципальному 

образованию «Одинцовский городской округ Московской области». 

Докладчик: ГИНТОВ Денис Валентинович – председатель Комитета по 

управлению муниципальным имуществом Администрации. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«за» - 33 чел.; 

«против» - 0 чел.; 

«воздержались» - 0 чел.  

Повестка принята единогласно. 

 

По пункту 1 повестки: «Информационное сообщение Главы 

Одинцовского городского округа». 

СЛУШАЛИ: Иванова А.Р. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Коротаев М.В. доложил о модернизации коммунальной 

инфраструктуры на территории Одинцовского городского округа. 

Меньшикова Е.В. обратила внимание, что жители пос. Гарь-Покровское 

обратились по вопросу сохранения липовой аллеи. 

Коротаев М.В. ответил, что запланирована встреча жителей с подрядчиками 

и представителями ресурсных организаций по данному вопросу. 

Садетдинова А.А. выступила с докладом о демонтаже нестационарных 

торговых объектов (далее – НТО), не соответствующих нормативам. 

Киреев В.И. уточнил, какие штрафные санкции предусмотрены для 

предпринимателей, повторно нарушающих правила. 

Садетдинова А.А. ответила, что для данной категории предусмотрены 

повышенные штрафы от 500 тыс. руб. для юридических лиц и 50 тыс. руб. для 

индивидуальных предпринимателей. 

Яцышин А.Б. уточил, распространяются ли требования на объекты 

капитального строительства на приведение их внешнего вида в соответствие с 

нормативами. 

Садетдинова А.А. ответила положительно. Пояснила, что капитальные 

объекты также приводят внешний вид в соответствии с Правилами 

благоустройства. 

Семин В.Г. спросил о перспективе использования НТО на бульваре 

Маршала Крылова города Одинцово, в котором ранее располагался магазин 

«Сладкоежка», а в настоящее время продаются табачные изделия. 
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Садетдинова А.А. сказала, что владельцу вручено уведомление о 

самостоятельном демонтаже НТО. В случае, если данное требование не будет 

выполнено, то НТО будет демонтировано принудительно. 

Александров Д.И. уточнил, каким образом будет проводиться демонтаж 

НТО, расположенных на частной территории. 

Садетдинова А.А. ответила, что демонтаж таких НТО осуществляется в 

основном через судебные органы. Добавила, что в настоящее время 

разрабатывается законопроект, который предусматривает согласование с 

органами местного самоуправления внешнего облика и включение НТО в схему 

размещения. 

Кристалинская М.Н. обратила внимание на внешний облик и размещение 

торговых объектов, которые находятся вблизи железнодорожных вокзалов. 

Садетдинова А.А. прокомментировала, что все НТО, расположенные на 

землях РЖД, должны быть согласованы с органами местного самоуправления и 

внесены в схему размещения объектов. Отметила, что имеющиеся НТО на 

территории РЖД не согласованы, и в отношении них будут судебные решения.  

Хворостьянова Е.Ю. доложила о результатах проведения проекта «Поэт», 

посвященного 226-летию со дня рождения А.С. Пушкина, и о планируемых 

праздничных мероприятиях, посвященных Дню России. 

Гарькавый Г.А. уточнил, какие меры безопасности применяются при 

проведении культурно-массовых мероприятий? 

Хворостьянова Е.Ю. ответила, что в настоящее время при проведении 

культурно-массовых мероприятий большое внимание уделяется безопасности.  

В преддверии мероприятий проводятся заседания оперативных штабов по 

вопросу обеспечения безопасности, в том числе с выездом на место. В день 

проведения мероприятий безопасность обеспечивают сотрудники полиции, 

Росгвардии, МЧС, ЧОПа, а по периметру устанавливаются ограждения с 

металлорамкам на входных группах. 

 

Информация принята к сведению. 

 

По пункту 2 повестки: «О внесении изменений в Положение о 

содержании и охране зеленых насаждений на территории Одинцовского 

городского округа Московской области и Методику расчета платы за 

вырубку зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их 

уничтожением, повреждением, на территории Одинцовского городского 

округа Московской области». 

СЛУШАЛИ: Тесля А.А. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Цуцков О.В. спросил, будут ли распространяться льготы на 

земли общего пользования для указанных в решении категорий граждан. 

Тесля А.А. ответил, что льготы будут распространяться на земли общего 

пользования в случае, если эти земельные участки были предоставлены 

образованным некоммерческим организациям из данной категории граждан и 

переданы им в безвозмездное пользование на срок до 5 лет. Как правило,  
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в такой форме муниципалитеты предоставляют земельные участки для их 

освоения.  

 

Решение, поставленное на голосование: 

1. Внести изменения в Положение о содержании и охране зеленых 

насаждений на территории Одинцовского городского округа Московской области, 

утвержденное решением Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 25.10.2024 № 7/2 «Об утверждении Положения о 

содержании и охране зеленых насаждений на территории Одинцовского 

городского округа Московской области и Методики расчета платы за вырубку 

зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их 

уничтожением, повреждением, на территории Одинцовского городского округа 

Московской области» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов 

Одинцовского городского округа Московской области от 20.02.2025 № 2/7). 

2. Внести изменения в Методику расчета платы за вырубку зеленых 

насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, 

повреждением на территории Одинцовского городского округа Московской 

области, утвержденную решением Совета депутатов Одинцовского городского 

округа Московской области от 25.10.2024 № 7/2 «Об утверждении Положения о 

содержании и охране зеленых насаждений на территории Одинцовского 

городского округа Московской области и Методики расчета платы за вырубку 

зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их 

уничтожением, повреждением, на территории Одинцовского городского округа 

Московской области» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов 

Одинцовского городского округа Московской области от 20.02.2025 № 2/7). 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой 

информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить 

на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в 

сети «Интернет». 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«за» - 33 чел.; 

«против» - 0 чел.; 

«воздержались» - 0 чел. 

Решение принято единогласно. 

 

РЕШИЛИ: принять решение «О внесении изменений в Положение о 

содержании и охране зеленых насаждений на территории Одинцовского 

городского округа Московской области и Методику расчета платы за вырубку 

зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их 

уничтожением, повреждением, на территории Одинцовского городского округа 

Московской области». 
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По пункту 3 повестки: «О передаче в безвозмездное пользование 

Федеральному государственному автономному образовательному 

учреждению высшего образования «Московский государственный институт 

международных отношений (университет) Министерства иностранных дел 

Российской Федерации» муниципального имущества». 

СЛУШАЛИ: Тесля А.А. 
 

Решение, поставленное на голосование: 

1. Передать Федеральному государственному автономному 

образовательному учреждению высшего образования «Московский 

государственный институт международных отношений (университет) 

Министерства иностранных дел  Российской Федерации» в безвозмездное 

пользование с 01.08.2025 по 31.07.2035 для осуществления деятельности 

организации в соответствии с Уставом объекты недвижимого имущества, 

находящиеся в собственности муниципального образования «Одинцовский 

городской округ Московской области», общей площадью 35 643,2 кв. м. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«за» - 33 чел.; 

«против» - 0 чел.; 

«воздержались» - 0 чел. 

Решение принято единогласно. 
 

РЕШИЛИ: принять решение «О передаче в безвозмездное пользование 

Федеральному государственному автономному образовательному учреждению 

высшего образования «Московский государственный институт международных 

отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации» 

муниципального имущества». 

 

По пункту 4 повестки: «О внесении изменений в генеральный план 

Одинцовского городского округа Московской области, за исключением 

территории бывшего городского округа Звенигород Московской области, 

применительно к населенному пункту с. Немчиновка». 

СЛУШАЛИ: Рипка М.М. 

 

Решение, поставленное на голосование: 

1. Внести изменения в генеральный план Одинцовского городского округа 

Московской области, за исключением территории бывшего городского округа 

Звенигород Московской области, утвержденный решением Совета депутатов 

Одинцовского городского округа Московской области от 15.12.2021 № 12/31, 

применительно к населенному пункту с. Немчиновка. 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Одинцовский 

информационный центр» «odinnews.ru» и на официальном сайте Одинцовского 

городского округа Московской области (https://odin.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
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ГОЛОСОВАЛИ: 

«за» - 33 чел.; 

«против» - 0 чел.; 

«воздержались» - 0 чел.  

Решение принято единогласно. 

 

РЕШИЛИ: принять решение «О внесении изменений в генеральный план 

Одинцовского городского округа Московской области, за исключением 

территории бывшего городского округа Звенигород Московской области, 

применительно к населенному пункту с. Немчиновка». 

 

По пункту 5 повестки: «Об утверждении перечня недвижимого и 

движимого имущества, передаваемого из собственности муниципального 

образования «Одинцовский городской округ Московской области» в 

собственность Московской области». 

СЛУШАЛИ: Гинтова Д.В. 

 

Решение, поставленное на голосование: 

1. Утвердить перечень недвижимого и движимого имущества, 

передаваемого из собственности муниципального образования «Одинцовский 

городской округ Московской области» в собственность Московской области. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«за» - 33 чел.; 

«против» - 0 чел.; 

«воздержались» - 0 чел.  

Решение принято единогласно. 

 

РЕШИЛИ: принять решение «Об утверждении перечня недвижимого и 

движимого имущества, передаваемого из собственности муниципального 

образования «Одинцовский городской округ Московской области» в 

собственность Московской области». 

 

По пункту 6 повестки: «О предложении Министерству имущественных 

отношений Московской области передать недвижимое имущество, 

находящееся в собственности Московской области, в собственность 

муниципальному образованию «Одинцовский городской округ Московской 

области». 

СЛУШАЛИ: Гинтова Д.В. 

 

Решение, поставленное на голосование: 

1. Предложить Министерству имущественных отношений Московской 

области передать недвижимое имущество, находящееся в собственности 

Московской области, в собственность муниципальному образованию 

«Одинцовский городской округ Московской области», согласно перечню. 
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ГОЛОСОВАЛИ: 

«за» - 33 чел.; 

«против» - 0 чел.; 

«воздержались» - 0 чел.  

Решение принято единогласно. 

 

РЕШИЛИ: принять решение «О предложении Министерству 

имущественных отношений Московской области передать недвижимое 

имущество, находящееся в собственности Московской области, в собственность 

муниципальному образованию «Одинцовский городской округ Московской 

области». 

 

По пункту 7 повестки: «О предложении Министерству имущественных 

отношений Московской области передать недвижимое имущество, 

находящееся в собственности Московской области, в собственность 

муниципальному образованию «Одинцовский городской округ Московской 

области». 

СЛУШАЛИ: Гинтова Д.В. 

 

Решение, поставленное на голосование: 

1. Предложить Министерству имущественных отношений Московской 

области передать недвижимое имущество, находящееся в собственности 

Московской области, в собственность муниципальному образованию 

«Одинцовский городской округ Московской области», согласно перечню. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«за» - 33 чел.; 

«против» - 0 чел.; 

«воздержались» - 0 чел.  

Решение принято единогласно. 

 

РЕШИЛИ: принять решение «О предложении Министерству 

имущественных отношений Московской области передать недвижимое 

имущество, находящееся в собственности Московской области, в собственность 

муниципальному образованию «Одинцовский городской округ Московской 

области». 

 

 

Далее Председатель Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Одинцова Т.В. поблагодарила всех присутствующих за работу и сообщила 

об окончании заседания Совета депутатов. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Одинцовского городского округа      Т.В. Одинцова 


